
版本号：

北京首都机场西航空净化站

突发环境事件应急预案

北京首都国际机场股份有限公司

二〇二一年十二月





发布令

为贯彻以人为本，预防为主的方针，提高北京首都机场西航空净

化站应对突发环境事件的处置能力，提升北京首都机场西航空净化站

应急管理水平，保证员工生命财产安全，保护生态环境和资源，依据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污

染环境防治法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《国家突发

公共事件总体应急预案》、《国家突发环境事件应急预案》、《突发

环境事件应急管理办法》、《北京市突发事件应急预案》、《危险化
[...]

应急预案》中的环境污染事件分级标准，根据《北京首都机场西航空

净化站环境风险评估报告》（以下简称《风评》）识别出企业可能发

生的环境事件，结合实际情况，制定北京首都机场西航空净化站环境

污染事件分级标准。按照突发事件性质、社会危害程度、可控性和影

响范围，突发环境事件分为Ⅰ级、Ⅱ级和Ⅲ级环境事件。企业突发环

境事件分级见表 1-1。

表 1-1 企业突发环境事件分级一览表

级别 事件

Ⅰ级

凡符合下列情形之一的，为重大环境事件：

（1）因停电设备无法运行、废水满溢、二沉池异常、水泵、加药、曝气设备

故障等造成污水超标排放的；



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

5

（2）因进水水质异常，导致污水处理不达标造成污水超标排放的；

（3）因处理工艺失败造成污水超标排放的；

（4）因次氯酸钠等化学品大量泄漏，超出厂界范围，造成严重环境污染的；

（5）因低温天气导致室外设备和管线冻裂，造成废水直排污染环境的；

（6）由于突发环境事件造成 1人以上重伤或 3人以上轻伤；

（7）由于突发环境事件造成经济损失 20万元以上；

（8）由于突发环境事件，疏散转移行人和居民超过 5000人。

Ⅱ级

凡符合下列情形之一的，为较大环境事件：

（1）因微生物死亡、停电设备无法运行、废水满溢、二沉池异常、水泵、加

药、曝气设备故障等可靠自身力量能够控制和处理的，事故的影响在厂内范围

的事件；

（2）因进水水质异常，可靠自身力量能够控制和处理的，事故的影响在厂内

范围的事件；

（3）因活性污泥膨胀或解体，可靠自身力量能够控制和处理的，事故的影响

在厂内范围的事件；

（4）因次氯酸钠等化学品大量泄漏，可靠自身力量能够控制和处理的，事故

的影响在厂内范围的事件；

由于突发环境事件造成 3人以下轻伤；

（6）由于突发环境事件造成经济损失 1-20万元；

（7）由于突发环境事件，疏散转移行人和居民低于 5000人。

Ⅲ级

凡符合下列情形之一的，为一般环境事件：

（1）因次氯酸钠等发生少量泄漏，及时发现并处理的；

（2）因化验室危险化学品泄漏，及时处理，未造成环境污染的；

（3）因发现设备故障和操作不当，及时处理，未造成环境事故的；

（4）由于突发环境事件造成经济损失在千元以上、万元以下；

（5）由于突发环境事件，影响公司正常工作的。

注：上述分级标准有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

1.5工作原则

（1）防危减害，以人为本。把保障人民的健康和生命财产放在

第一位，最大程度的减少突发事件造成的人员伤亡和环境危害。

（2）居安思危，防微杜渐。高度重视环境安全，常抓不懈，防

患于未然。增强忧患意识，坚持预防与应急相结合，常态与非常态相

结合，做好应对突发环境事件的各项准备工作。

（3）快速反应，协同面对。加强应急团队建设，建立联动协调

制度，形成统一指挥、反应灵敏、功能齐全、协调有序、运转高效的



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

6

应急处理机制。

（4）科学预防，高效应对。加强环境应急相关科研工作，重视

专家在应急工作中的作用，积极做好应对突发环境事件的准备工作，

强化预防、预警工作，提高突发环境事件的处置能力。

1.6突发环境事件应急预案体系

（1）内部应急预案体系

本突发环境事件应急预案是根据《国家突发环境事件应急预案》

（国办函（2014）119号）、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、

《北京市突发环境事件应急预案》、《企业突发环境事件风险评估指

南》等相关法律法规、规章、指导性文件，以及有关行业管理规定、

技术规范和标准编制而成。

本应急预案体系是建立在风险评估的工作基础上，结合生产安全

事故应急预案等企业内部相关预案，通过全面系统识别分析本站可能

面临的各类风险和安全隐患，明确主要事件、次生衍生事件和相关保

障工作范畴，确定应急预案体系的构成，确保应急预案全面覆盖主要

风险和重点区域。

根据本应急预案的侧重内容和可能发生突发环境事件的复杂程

度，企业内部主要编制了相应的专项应急预案和现场处置预案。专项

应急预案是针对可能污染的环境要素类型分类编制专项应急预案，如

进出水质异常专项应急预案等。专项应急预案针对性强，是综合应急

预案的细化和补充。现场处置预案是针对危险性较大的重点岗位或物

质制定的应急预案，包括危险性分析、可能发生的事件特征、应急处



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

7

置程序、应急处置要点和注意事项等内容。

西航空净化站内部环境应急预案关系图如下图所示：

图 1-1 西航空净化站内部应急关系图

（2）外部应急预案说明

《北京市突发环境事件应急预案》针对北京市辖区内可能发生的

突发环境事件制定的风险防范和应急处置预案；此预案适用于北京市

行政区域内因违法排污引发的突发环境事件，以及由其他突发事件引

发的、且环境污染成为主要灾害、应由环保部门牵头处置的突发事件

应急处置工作。

《顺义区突发公共事件总体应急预案》主要用于指导预防和处置

发生在顺义辖区内，或发生在其它地区，需要由顺义区参与处置的各

类突发事件。

本净化站与顺义区生态环境局、顺义区公安消防支队等部门之间

建立应急联动机制，在这些外部单位介入净化站突发环境事件应急处



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

8

置时，各应急组织单位将无条件听从调配，并按照要求和能力配置应

急救援人员、队伍、装备、物资等，提供应急所需的用品，与外部相

关部门共享区域应急资源，提高共同应对突发环境事件的能力和水

平。

图 1-2 突发环境事件应急预案体系图

国家突发环境事件

应急预案

北京市突发环境事件

应急预案

西航空净化站

突发环境事件应急预案

顺义区其他企

业突发环境事

件应急预案

顺义区突发公共事

件总体应急预案

北京市突发公共事

件总体应急预案



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

9

2. 企业基本情况

2.1企业基本概况

首都机场西航空净化站坐落于北京顺义区，厂区具体位于北京市顺义

区小天竺路 1号天竺家园西门对面，设计处理能力为日处理污水 20000m3，

负责处理来源于 T1、T2航站楼，工作区、生活区以及周边商业区域，生产、

生活污水。首都机场西航空净化站自 1999 年 11月正式投入运行以来，污

水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 18400m3。该项目采用先进的污

水处理设备，西航空净化站污水处理主体工艺采用 A/O处理工艺，经处理

后的污水水质排放标准执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）表 1B标准，最终排入温榆河。运行中产生的污泥通过

好氧消化、浓缩、脱水，运往金隅北水环保科技有限公司进行焚烧处置。

企业基本情况见下表，企业平面布置图见图 2-1。



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

10

表 2-1 企业基本情况一览表

1 单位名称 北京首都国际机场股份有限公司

2 单位所在地 北京市顺义区小天竺路 1号天竺家园西门对面

3 组织机构代码 91110000710925403T

4 厂区中心经度 116°35'23.298"

5 厂区中心纬度 40°2'48.7428"

6 所属行业类别 污水处理及其再生利用[D4620]

7 建厂年月 1979年

8 最新改扩建年月 1999年

9 污水处理规模 20000m3/d

10 主要联系方式 010-64590851

11 厂区面积 55亩

12 从业人数 37人

2.1.1公用工程

（1）给水

项目给水为机场自供水。

（2）排水

本项目净化站内生活污水经收集后排至进水泵房，与所接管废水一同

经过污水处理工艺处理后直接排入温榆河。

净化站内雨水经雨水管网收集后直接排入温榆河。

（3）供电

净化站内供电由市政供给。

（4）供暖

西航空净化站供热为首都机场动力能源焚烧站提供，供热范围为整个

区域。



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

11

图 2-1 企业平面布置图



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

12

2.2产品及原辅材料使用情况

企业主要产品及产量见表 2-2：

表 2-2 企业主要产品及产量

序号 产品名称 产量（t/a） 备注

1 达标水 20000 外排

企业使用主要原材料、辅助材料消耗情况见表 2-7：

表 2-3 企业原辅材料一览表

序号 原材料名称 主要成分 单位 实际年用量 备注

1 PAM 聚丙烯酰胺 t 48
2 PAC 聚合氯化铝 t 750
3 乙酸钠 乙酸钠 t 130
4 次氯酸钠 次氯酸钠 t 24
5 硫酸铝 硫酸铝 t 40

6 总磷试剂
氢氧化钠、硫酸、过硫酸钾、焦

硫酸钾
t 0.017

7 总氮试剂 硫酸、过硫酸钾、焦硫酸钾 t 0.035
8 氨氮试剂 柠檬酸钠、氢氧化钠、氢氧化锂 t 0.014
9 COD试剂 硫酸、硫酸银、硫酸汞、铬酸 t 0.027

2.3主要危险化学品及贮存

西航空净化站在运营过程中涉及的主要危险化学品有次氯酸钠等，其

贮存量详见表 2-4：

表 2-4 涉及的环境风险物质

序号 物质名称 用途 包装规格 单次最大存放量

1 次氯酸钠 滤池消毒 1m3桶 1m3

2 齿轮油 生产设备用 18.9L/桶 400kg

3 调和漆 刷生产设备 14kg/桶 180kg

4 总磷试剂 水质检测 50支/盒 0.275t

5 总氮试剂 水质检测 50支/盒 0.35t

6 氨氮试剂 水质检测 50支/盒 0.475t



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

13

7 COD试剂 水质检测 150支/盒 0.3t

2.4生产工艺

① 污水首先经过粗格栅和细格栅将其中较大的固体垃圾拦截下来，

集中收集外运。

② 提升泵主要作用是将污水提升到一定高度后，在以后的处理流程

中实现重力自流。

③ 污水进水量的计量采用巴氏计量槽，通过流量计采集数据输送到

中空室。

④ 曝气沉砂池采用微曝气使污水当中的油通过气浮作用形成浮油

收集清捞外运，同时大颗粒的沙砾沉入池底通过吸砂泵排出系统外运。

⑤ 初沉池主要可去除污水当中 50%左右的固体悬浮物，以及通过从

二沉池回流的活性污泥的吸附作用去除 20%左右的可生化降解的有机物。

⑥ 缓冲池主要作用是对来水进行水质及水量的缓冲，在一定程度上

避免冲击作用。

⑦ 厌氧池的作用是在厌氧的条件下培养出用于去除污水中磷的菌

种，去除污水当中的磷。

⑧ 曝气池是整个污水处理的核心部分，在这个池子里通过向污水中

曝气，提供氧气培养出富含微生物及菌胶团的活性污泥，进行污水的脱氮

和去除 BOD 及 COD的作用。（BOD和 COD分别代表生化污染物质和化

学污染物质的量），通过前端的预处理及本段的活性污泥生化作用，可将

污水当中 85%以上的污染物质去除。



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

14

⑨ 二沉池的作用主要是将曝气池中的活性污泥和污水的混合物进

行静沉，活性污泥沉到池底通过吸泥泵抽吸打回到初沉池、厌氧池和曝气

池进行补充，一部分增殖出来的多余的污泥也从初沉池排出到好氧消化池

再经污泥压缩和脱水形成泥饼外运消纳处理。

⑩ 与污泥分离出来的上清液再投加化学药剂后被输送到微絮凝过

滤池，进一步去除二沉池出水中的悬浮物，提高除磷效果。清水打到清水

池后排出污水厂经明渠至温榆河。

图 2-3 生产工艺流程图



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

15

2.5“三废”产生与处理情况

2.5.1废水

本项目产生废水为职工生活污水，处理废水主要包括接管废水及生活

污水。

接管废水主要包括：T1、T2航站楼，工作区、生活区以及周边商业区

域生产、生活污水等。

本项目外排废水为本项目污水处理设施处理过的污水。

表 2-5 本项目废水排放情况一览表

类别 来源 治理措施和排放去向

接管废水

T1、T2航站楼，工作区、生活

区以及周边商业区域生产、生

活污水
废水排入本项目污水处理设施处理达标后，直接排入

温榆河
生活污水 办公人员

2.5.2废气

本项目废气污染物主要为恶臭气体，主要含有 H2S、NH3等污染物。产

生设备及构筑物主要有粗格栅、细格栅、沉砂池、污泥处置单元等。

2.5.3固废

运营期项目固体废物主要有生活垃圾、污水处理厂运行过程中产生的

沉砂渣、污泥、日常化验产生的废化学试剂及设备维修产生的废机油。生

活垃圾主要来源于职工日常办公，生活垃圾统一收集后，由环卫部门负责

清运处理；沉砂渣主要来源于沉砂池，收集后由北京中玉顺洁保洁有限公

司负责清运处理；西航空净化站运行过程中产生的污泥经过脱水后，委托



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

16

北京嘉笛环境卫生管理有限公司运送至北京金隅北水环保科技有限公司进

行无害化处置；日常化验室产生的废化学试剂及设备维修产生的废机油，

属于危险废物，储存于危险废物暂存间，定期由北京金隅红树林环保技术

有限责任公司负责清运、处理。

固体废物处理处置方式详见下表2-6。

表 2-6 固体废物处理处置方式一览表

序号 类别 来源 种类 产生量 治理措施

1
一般性工

业固废

污水处理设备

运行
污泥 10454t/a

交由北京金隅北水环保

科技有限公司处置

2
一般性工

业固废

污水处理设备

运行
沉砂渣 83t/a

交由北京中玉顺洁保洁

有限公司处理

3 生活垃圾 员工生活 生活垃圾 100t/a 环卫部门统一处理

4 危险废物 日常化验 废化学试剂 0.3t/a

委托北京金隅红树林环

保技术有限责任公司进

行无害化处置，并设置

危险废物暂存间

2.6企业周边环境风险受体情况

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办[2014]34号），

大气环境风险受体是指以企业厂区边界计，周边 5km范围内的居住、医疗

卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域

内的人群、保护单位、植被等；水环境风险受体是指企业雨水排口（含泄

洪渠）、清净下水排口、废水总排口下游 10km范围内的饮用水水源保护区、

自来水厂取水口、自然保护区、重要湿地、特殊生态系统、水产养殖区、

鱼虾产卵场、天然渔场等。

2.6.1大气环境风险受体

西航空净化站位于北京市顺义区小天竺路 1号天竺家园西门对面，属



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

17

于环境空气二类功能区，确定环境空气质量标准执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，企业厂区中心点 5km范围内的大气环境保护

目标见表 2-7和附图 3。

表 2-7 大气环境风险受体情况表

敏感因素 序号 名称
与项目

方位

与项目厂界距

离(m)
联系方式

村庄及住宅

区

1 天竺家园 E 1460 010-64573621

2 建兴公寓 SW 3000 --

3 新星花园别墅 SW 2900 --

4 后苇沟 SW 2400 --

5 管头沟 SE 2600 --

6 楼台社区 SE 3900 010-64570341

7 蓝海苑 SE 3650 010-64584395

8 丽京花园 W 944 010-64561133

9 丽斯花园 W 1200 --

10 丽高王府 W 1600 010-64568800

11 丽嘉花园 W 1000 --

12 恒大丽宫 W 1600 --

13 美林香槟小镇 NW 2000 010-80466111

14 玫瑰西里 NW 2500 --

15 棕榈滩别墅 NW 1700 --

16 翠竹新村 NW 2300 010-59306276

17 溪悦澜墅 NW 2100 --

18 空勒公寓 NE 2200 --

19 瑞景花苑 NW 3200 --

20 天竺花园 NW 2100 --

21 水木庭花园 NW 3200 --

22 北平里 NE 1450 --

23 机场南路西里 NE 1120 --

24 西平里 NE 590 --

25 南平里小区 E 950 --

26 天竺园一区 E 490 --



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

18

27 蓝天苑 E 830 --

学校及其他

28 苇沟小学 SW 2100 010-84311933

29 天竺第一小学 N 2300 010-64581099

30 天竺中学 NW 2100 01064566163

31 首都机场第二小学 NE 1200 010-64595216

32 北京国家会计学院 NW 1600 010-64570088

33 北大三院机场院区 NE 300 010-82266699

2.6.2水环境风险受体

企业水环境保护目标主要是温榆河（执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）水质标准Ⅲ类）。水环境风险受体情况见表 2-8，水环境

风险受体图见附图 3。

表 2-8 水环境风险受体情况表

序号 环境保护目标 保护类型 距厂址方位 距厂界距离（m） 水质类别

1 温榆河 地表水 W 1300 Ⅴ类
2 小中河 地表水 S 4900 Ⅴ类
3 月牙河 地表水 S 7150 Ⅴ类



北京首都机场西航空净化站突发环境事件应急预案

19

3. 环境风险源与情景假设

3.1环境风险识别

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办〔2014〕34